[image: 国徽1024]重庆市巫溪县科学技术局规范性文件

      巫溪县科学技术局
      巫溪县财政局
关于印发《巫溪县专利资助与奖励办法》的
通  知
巫溪科技局发〔2019〕18号

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门，各有关单位：
　　为贯彻落实《巫溪县中共巫溪县委 巫溪县人民政府关于深化改革扩大开放加快实施创新驱动发展战略的实施意见》（巫溪委发〔2016〕82号），推动科技型企业蓬勃发展，强力推进发明创造，增加万人有效发明专利拥有量，县科技局联合县财政局对《巫溪县专利资助与奖励办法》进行了修订。现将修订后的《巫溪县专利资助与奖励办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

           巫溪县科学技术局            巫溪县财政局
                                  2019年7月11日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

巫溪县专利资助与奖励办法

[bookmark: OLE_LINK41]第一条 为认真贯彻落实《巫溪县中共巫溪县委 巫溪县人民政府关于深化改革扩大开放加快实施创新驱动发展战略的实施意见》，进一步激发全县广大科技人员科技创新的积极性，鼓励发明创造，支持机关企事业单位和个人积极申请专利，大力培育科技型企业，增加万人有效发明专利拥有量，促进科学技术进步和创新，根据《中华人民共和国专利法》、《国家知识产权局关于进一步提升专利申请质量的若干意见》和《重庆市专利促进与保护条例》的有关规定，结合我县实际，特修订完善本办法。
    第二条 专利资助的对象为专利权人。一项专利有共同专利权人的，应当由第一专利权人提出资助申请。申请专利资助需符合下列条件之一：
（一）第一专利权人为注册或登记在本县辖区内的企业、事业单位、机关和社会团体；
    （二）第一专利人为具有本县户籍或居住证的个人。
第三条 专利资助与奖励资金在设立的创新驱动发展专项资金中列支；由县科学技术局负责受理专利资助与奖励的申请和审批。
    第四条 专利资助与奖励的项目及标准。
（一）获得国内发明、实用新型或外观设计授权后，对专利申请费（含代理费）及授权费按实际发生额进行资助；
（二）获得国内发明专利授权后，从申请日起10个专利年度内，每年按实际发生额给予专利年费资助，统一由县科技局代缴。
（三）获得国内专利授权后，按照发明3000元、实用新型500元、外观设计300元的标准给予奖励；
    （四）获得国外发明专利权后，一次性奖励20000元。
（五）同一专利已接受市级资助和奖励的部分不再接受本县资助和奖励。
第五条  审查与兑付。
（一）登记。申请人申请专利前，须提请县科技局对申请需求进行真实性审查并登记，未登记的专利申请不予资助和奖励。
（二）审查。县科技局对资助和奖励申请资料进行完整性、时效性、真实性审查，作出审查意见。
（三）公示。经审查合格的申请人及其专利资助奖励事项，公示5个工作日。
（四）兑付。对公示无异议的，给予资助和奖励。
（五）有下列情形之一者不予专利资助和奖励：
1. 不属于专利资助和奖励对象的。
2. 超过资助和奖励时限的。
3. 未按期提交申请资料或经补正申请资料仍不齐的。
4. 企业专利与企业主营方向不一致的。
5. 不具备专利创造条件而临时成立企业，有套取专利资助奖励资金的嫌疑。
6. 在专利申请过程中或专利资助和奖励申请过程中有弄虚作假、制造非正常专利或劣质专利申请等套取资助和资金行为的。
7. 存在专利权纠纷的。
8. 其他不符合专利资助和奖励条件的。
对经审查、公示确定不予专利资助和奖励的，县科技局在公示结束15日以内告知申请人领回所交专利资助奖励申请及其资料；自告知之日起15日内，申请人未领回所交专利资助奖励申请及其资料的，由县科技局自行处理。
第六条 申请第四条第一款专利申请实际发生额资助的，须报送下列材料：
（一）《重庆市巫溪县专利资助申请表》（附件1）纸质件一式两份及电子文档；
（二）国家知识产权局或重庆代办处开具的官费收据和专利代理机构开具的缴纳代理费的票据（复印件两份），同时提供原件核对。
（三）专利证书（复印件两份），同时提供原件核对；
（四）单位申请的须分别提交企业营业执照、事业法人登记证或社团法人登记证（复印件两份）；个人申请的需提交本人巫溪县户籍身份证（复印件两份）或者居住、工作所在地证明一式两份。
（五）委托他人代领的，除报送上述所需材料的同时，须另提交代领委托书（原件）及代领人身份证明资料（复印件两份）。
第七条 申请第四条第二款专利授权后奖励的，须报送下列材料：
（一）《重庆市巫溪县专利授权奖励申请表》（附件2）纸质件一式两份及电子文档；
（二）专利证书（复印件两份），同时提供原件核对；
（三）单位申请的须分别提交企业营业执照、事业法人登记证或社团法人登记证（复印件两份）；个人申请的需提交本人巫溪县户籍身份证（复印件两份），或者居住、工作所在地证明一式两份。
（四）委托他人代领的，除报送上述所需材料的同时，须另提交代领委托书（原件）及代领人身份证明资料（复印件两份）。
第八条 申请第四条第四款国外专利授权奖励的，须报送下列材料：
（一）《重庆市巫溪县国外专利授权奖励申请表》（附件3）纸质件一式两份及电子文档；
（二）出示外国专利局授权的专利证书并提交复印件两份；
（三）单位申请的须分别提交企业营业执照、事业法人登记证或社团法人登记证（复印件两份）；个人申请的需提交本人巫溪县户籍身份证（复印件两份）或者居住、工作所在地证明一式两份。
（四）委托他人代领的，除报送上述所需材料的同时，须另提交代领委托书（原件）及代领人身份证明资料（复印件两份）。
 第九条 申请专利资助或奖励的单位和个人应提交真实的材料和证件，如有弄虚作假骗取资助或奖励资金的，一经发现，追缴全部资助或奖励资金，并取消其两年申请专利资助和奖励的资格，情节严重的依法追究其相关法律责任。
 第十条 每年1月1日至3月31日受理前一年度的专利资助与奖励申请，逾期视为自动放弃，不再资助。经审查合格的，申请单位持盖有单位财务专用章的收据或发票、申请个人持个人身份证及复印件领取资助费用与奖励。
第十一条 本办法由巫溪县科学技术局会同巫溪县财政局负责解释。
第十二条 本办法从2019年1月1日起执行，原《巫溪县专利资助与奖励办法》（巫溪科委发〔2017〕11号）同时废止。

附件1：重庆市巫溪县专利资助申请表
附件2：重庆市巫溪县专利授权奖励申请表
附件3：重庆市巫溪县国外专利授权奖励申请表

附件1
重庆市巫溪县专利资助申请表

申请单位（盖章）/个人（签字）：                      申请日期：    年  月  日
	开户银行

	银行账号

	经办人

	联系电话

	申请资助事项
	国内发明专利：    件，国内实用新型：   件，国内外观设计专利：   件。

	序号
	类型
	专 利 名 称
	专 利 号
	授权日
	专利权人
	申请资助金额（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合   计
	人民币          元（大写：                         ）

（单位）盖章
（个人）签名
身份证号码：

年   月   日

	审查意见及资助金额：

审查人（签字）：
     年  月   日

附件2

重庆市巫溪县专利授权奖励申请表

申请单位（盖章）/个人（签字）：                      申请日期：    年  月  日
	开户银行

	银行账号

	经办人

	联系电话

	申请资助事项
	国内发明专利：    件，国内实用新型：   件，国内外观设计专利：   件。

	序号
	类型
	专 利 名 称
	专 利 号
	授权日
	专利权人
	申请奖励金额（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合   计
	人民币          元（大写：                         ）

（单位）盖章
（个人）签名
身份证号码：

年   月   日

	审查意见及资助金额：

审查人（签字）：
     年  月   日

附件3

重庆市巫溪县国外专利授权奖励申请表

申请单位（盖章）/个人（签字）：                      申请日期：    年  月  日
	开户银行

	银行账号

	经办人

	联系电话

	申请资助事项
	国外发明专利：授权    件。

	序号
	国家
	专 利 名 称
	专 利 号
	授权日
	专利权人
	申请奖励金额（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合   计
	人民币          元（大写：                         ）

（单位）盖章
（个人）签名
身份证号码：

年   月   日

	审查意见及资助金额：

审查人（签字）：
     年  月   日

重庆市巫溪县科学技术局发布- 3 -

image1.png